РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов
Орджоникидзевского района                                                                               15 июня 2016 года

О внесении изменений в Положение
о предотвращении и (или) урегулировании
конфликта интересов, стороной которого
является лицо, замещающее муниципальную
должность, утверждённое решением
Совета депутатов Орджоникидзевского района
от 23.12.2014 № 72-34

В связи с принятием Федерального закона от 05.10.2015 № 285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов», Федерального закона от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьёй 35 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов, стороной которого является лицо, замещающее муниципальную должность, утверждённое решением Совета депутатов Орджоникидзевского района от 23.12.2014 № 72-34 («Орджоникидзевский рабочий», 2015, № 3), следующие изменения:

1) в наименовании слова «и (или)» заменить словом «или»;

2) в статье 1:
а) в части 1 слова «и (или)» заменить словом «или»;

б) в части 2:

- в абзаце первом слова «и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»  исключить;

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) депутатов Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – депутат);»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В целях применения настоящего Положения под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им своих полномочий.

В целях применения настоящего Положения под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим муниципальную должность, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее муниципальную должность, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.»;
г) в части 4:

- в абзаце первом слова «и (или)» заменить словом «или»;

- абзац второй считать абзацем третьим;

- после абзаца первого дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано уведомить в порядке, определенном настоящим Положением, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.»;
3) после статьи 1 дополнить статьёй 1.1 следующего содержания:

«Статья 1.1. Порядок уведомления лицом, замещающим муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), оформляется в письменной форме согласно приложению к настоящему Положению и направляется в Комиссию по вопросам противодействия коррупции муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия (далее – Комиссия).
Ходатайство, предусмотренное статьёй 5 настоящего Положения, равнозначно уведомлению.

2. Депутаты направляют уведомление в Комиссию через аппарат Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

Уведомление подлежит регистрации в аппарате Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия, который выдаёт депутату копию уведомления с отметкой о его регистрации в день получения уведомления.

Аппарат Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия передаёт уведомление в Комиссию не позднее одного рабочего дня со дня его получения.

3. Уведомление рассматривается Комиссией не позднее пяти рабочих дней со дня его поступления в Комиссию.
4. По результатам рассмотрения уведомления Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать отсутствие конфликта интересов, в том числе вследствие принятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по его предотвращению или урегулированию;

2) признать наличие или возможность возникновения конфликта интересов, признать достаточными меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, предлагаемые лицом, замещающим муниципальную должность;

3) признать наличие или возможность возникновения конфликта интересов, признать недостаточными меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, предпринятые или предлагаемые лицом, замещающим муниципальную должность.
5. В случае принятия решения, указанного в пункте 3 части 4 настоящей статьи, в нём должны быть указаны меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, рекомендуемые Комиссией.

6. Решение Комиссии по результатам рассмотрения уведомления направляется лицу, его направившему, и в Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия не позднее двух рабочих дней со дня его принятия.»;
4) в статье 2:

а) в наименовании слова «и (или)» заменить словом «или»;

б) в абзаце первом слова «и (или)» заменить словом «или»;

5) в статье 3:

а) часть 1 после слова «возникает» дополнить словами «или может возникнуть»;

б) абзац первый части 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2. Самоотвод осуществляется на основании мотивированного письменного или устного заявления лица, замещающего муниципальную должность, о своём самоотводе. Устное заявление о самоотводе озвучивается лицом, замещающим муниципальную должность, непосредственно на заседании коллегиального органа, на котором принимается решение, при принятии которого у указанного лица возникает или может возникнуть конфликт интересов.»;
в) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Самоотвод или отвод лица, замещающего муниципальную должность, не освобождает его от обязанности направить уведомление в соответствии со статьёй 1.1 настоящего Положения. В случае, если о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения лицу, замещающему муниципальную должность, стало известно непосредственно на заседании коллегиального органа, указанное уведомление должно быть направлено в Комиссию не позднее одного рабочего со дня проведения заседания.».
6) в статье 4:

а) в части 5 слова «по вопросам противодействия коррупции муниципального образования Орджоникидзевский район (далее – Комиссия)» исключить;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе принимать иные меры, направленные на отказ от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов, помимо мер, предусмотренных настоящей статьёй.»;

7) в статье 5:
а) в части 1 слова «к отказу от выгоды, предусмотренные статьёй 4 настоящего Положения» заменить словами «по предотвращению или урегулированию конфликта интересов»;

б) в части 2 слова «по отказу от выгоды» заменить словами «по предотвращению или урегулированию конфликта интересов»;

в) пункте 1 части 4 слова «по отказу от выгоды» заменить словами «по предотвращению или урегулированию конфликта интересов»;
г) дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Решение Комиссии о согласовании или об отказе в согласовании правового акта лица, замещающего муниципальную должность, направляется указанному лицу и в Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия не позднее двух рабочих дней со дня его принятия.»;

8) в статье 6 слова «и (или)» заменить словом «или»;

9) дополнить приложением следующего содержания:

«                                                                                    Приложение

к Положению о предотвращении или
урегулировании конфликта интересов,
стороной которого является лицо,
замещающее муниципальную должность
В Комиссию по вопросам противодействия коррупции муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия

от __________________________________

_____________________________________

_____________________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

Полномочия, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:________________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссию по вопросам противодействия коррупции муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	«

	»

	20

	г.

	(подпись лица, направляющего уведомление)

	(расшифровка подписи)
	».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Глава                                                                                            Председатель Совета депутатов

Орджоникидзевского района                                                    Орджоникидзевского района

                                            А.В. Попков                                                                         В.А. Вагнер

п. Копьёво
15 июня 2016 года

№ 29-8